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INTRODUGAO

Para o cumprimento do estabelecido no Compromisso, a Mesa Administrativa da
Santa Casa da Misericérdia de Santiago do Cacém vem submeter 3 apreciagio e
deliberagdo da Assembleia Geral de Irmios, o Relatério e Contas de 2022. O

Relatério e Contas sistematiza as agdes desenvolvidas pela mesa administrativa no
ano de 2022.

A Santa Casa da Misericérdia de Santiago do Cacém pauta a sua atuagio com base
na sua missdo, que visa assegurar cuidados de apoio social e de satde
individualizados ao utente/cliente, com o objetivo de assegurar as suas
necessidades, promovendo a sua autonomia e a realizagio pessoal e social,
garantindo o bem-estar, conforto e qualidade de vida, envolvendo familias,
profissionais, parceiros e comunidade. Tem como visdo ser uma resposta social e
de saude de exceléncia nacional na qual as boas praticas ao utente/cliente
transmitam credibilidade e qualidade. Direciona a sua interven¢io com base nos
valores: foco no utente/cliente; promogdo da autonomia; respeito pela dignidade
humana, direitos e deveres; melhoria continua da qualidade; ética e sigilo
profissional; integridade; rigor e transparéncia; responsabiliza¢io; eficiéncia na

utiliza¢do de recursos e trabalho de equipa.
O Relatoério e Contas de 2022 é um documento constituido por oito pontos.

No primeiro ponto inclui os Orgdos Sociais, uma breve apresentagdo da Instituicao,

a missao, visdo, valores e politicas institucionais.
No segundo ponto sdo apresentadas as atividades desenvolvidas no ano 2022.

O terceiro ponto apresenta o Balango e Demonstracdo de Resultados do ano de
2022.

O quarto ponto expde os Anexos ao Balango e Demonstracio de Resultados do ano
de 2022.

O quinto ponto expressa os Fatores Condicionantes dos Resultados e da Estrutura

Econdmica e Financeira

0O sexto ponto expde os Resultados por Valéncias/ Centros de Custos.

O sétimo ponto expressa a Certificacdo Legal de Contas.
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O tltimo ponto apresenta o parecer do Conselho Fiscal.
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1. Enquadramento Institucional

Orgios Sociais - Triénio 2021-2024

Mesa da Assembleia Geral:

Presidente: José Manuel dos Reis Alves Catarino
Vice-Presidente: Maria Joaquina Sobral de Matos

Secretario: Jorge Manuel Fernandes dos Santos Nunes Raposo

Mesa Administrativa:
Provedor: Jorge Nunes
Vice-Provedor: Fernando josé Brites Penedo Pinheiro

Secretaria: Maria Teresa Lobo de Vasconcelos Corte-Real Maldonado

Correia

Tesoureiro: Anténio José de Jesus

Vogal: Francisco José Pereira Madeira do O
Vogal: Anténio José Alves da Silva e Martins

Vogal: José Manuel Silva Gomes Salgado

Conselho Fiscal:
Presidente: Rui Afonso de Sousa Rodrigues da Silva
Vice-Presidente: Carlos Severino Ferreira do O

Secretdrio: Oscar Domingues Ramos
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Apresentacio da Instituicio ? j

A Irmandade da Santa Casa da Misericérdia de Santiago do Cacém também
denominada Santa Casa da Misericérdia de Santiago do Cacém foi fundada no ano
de 1499, é uma associagdo publica de fiéis, constituida na ordem Juridica Canénica,

com o objetivo de satisfazer caréncias sociais e praticar atos de culto catélico, de

harmonia com os principios da doutrina e marais crists.

E constituida pela area da Infancia, Apoio ao Idoso e 4rea da Saude.

Infancia
Creche Santa Teresinha: Esta institui¢do caracteriza - se por ser uma valéncia de

creche, situada na rua do hospital, em pleno centro da cidade de Santiago do

Cacém.

Esta funcionou com as valéncias de creche e jardim-de-infancia até 2007, tendo

sido construida para este efeito em 1973.

Ap6s um ano encerrado abriu novamente no ano letivo 2008/2009 totalmente

remodelado.

Presentemente possui capacidade para 40 criangas, com idades compreendidas

entre 1 e os 3 anos.

Creche/Jardim Infincia do Montinho: A Creche e Jardim de Infincia do

Montinho é uma instituicio que foi construida para o efeito a que se destina.

Iniciou a sua atividade no ano letivo de 2007 /08 e é constituida por duas valéncias,

creche e jardim-de-infancia.

Tendo capacidade para 116 criangas distribuidas por 6 salas de creche (66
criangas) e 2 salas de jardim-de-infincia (50 criangas). Tem um amplo espaco
exterior todo relvado que a envolve com dois espagos distintos destinados as
criangas de creche e de jardim-de-infincia. Tem um espaco coberto, sombras e

espacos de brincar com baloigos, espagos de descoberta e caixas de areia.
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Creche/Jardim Infancia O Ninho: A Creche e Jardim de Infincia “O Ninho” fica

situada na Travessa dos Jasmins - Bairro das Flores em Vila Nova de Santo André.

Iniciou a sua atividade no ano 1978.

E um edificio térreo e espa¢oso com muita luminosidade e com um amplo espago

exterior.

Possui as valéncias de Creche e Jardim de Infincia e tem uma capacidade total de
85 criangas, distribuindo-se respetivamente 35 em Creche (Bergario, Sala 1-2 anos,

Sala 2-3 anos) e 50 em Jardim de Infincia (2 salas de 25 criancas).

Apoio ao Idoso

E.R.P.I. Santa Maria: Iniciou a sua atividade no ano de 1995. A estrutura
Residencial para Idosos Santa Maria constitui uma resposta social, desenvolvida
em alojamento coletivo, de utilizagio permanente, para utentes/clientes em
situa¢do de maior risco social, perda de independéncia e/ou autonomia, com
acordo de cooperagdo para 154utentes/clientes, celebrado com o Centro Distrital

da Seguranca Social de Setuibal.

E.R.P.I. Residéncias do Pinhal: Iniciou a sua atividade no ano de 2005. Tem como
finalidade contribuir para o bem-estar e qualidade de vida do utente/cliente,
proporcionando-lhe apoio nas Atividades de Vida Diaria, bem como prevencio e

retardamento da sua situagdo de dependéncia.

Servigo de Apoio Domiciliario: Iniciou a sua atividade no ano 1987 e tem Acordo
de Cooperacdo com o Centro Distrital de Seguranga Social de Settibal para 70

utentes/clientes e destina-se a populagdo residente na freguesia de Santiago do

Cacém.
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Sadde ;

A Rede Nacional de Cuidados Continuados Integrados (RNCCI), modelo

organizacional criado pelos Ministérios do Trabalho e da Solidariedade Social e da
Saude, é formada por um conjunto de institui¢Ges publicas e privadas que prestam

cuidados continuados de satide e de apoio social.

A RNCCI tem como objetivo a prestagio de cuidados de satde e de apoio social de
forma continuada e integrada a pessoas que, independentemente da idade, se

encontrem em situagdo de dependéncia.

Os Cuidados Continuados Integrados estio centrados na recuperacdo global da
pessoa, promovendo a sua autonomia e melhorando a sua funcionalidade, no

ambito da situagio de dependéncia em que se encontra.

Unidade de Cuidados Continuados Integrados Longa Duragdo Sdo Jodo de

Deus: Integra a RNCC desde 2008 e tem capacidade para 26 utentes.

Unidade de Cuidados Continuados Integrados Longa Duragio Conde Bracial:

Integra a RNCC desde 2011 e tem capacidade para 20 utentes.

Unidade de Cuidados Continuados Integrados Média duracio Conde Bracial:

Integra a RNCC desde 2011 e tem capacidade para 28 utentes.



Relatério € Contas 2022

Missio

Assegurar cuidados de apoio social e de satide individualizados ao utente/cliente,
de forma equitativa, responsavel e determinada, quer em contexto institucional ou
no domicilio, com o objetivo de assegurar as suas necessidades e promover a
autonomia, bem como a justiga social, garantindo o seu bem-estar, conforto,

qualidade de vida e inclusdo na sociedade, envolvendo familias, profissionais,

parceiros e comunidade.

Visao

Ser uma resposta social e de satide de exceléncia nacional na qual as boas praticas
e servi¢os ao utente/cliente transmitam credibilidade e qualidade, afirmando-se
como um parceiro, que promove a inclusdo no apoio aos utentes, familias,

profissionais, parceiros e comunidade.

Valores

Foco no utente/cliente

Promoc¢do da autonomia do utente/cliente
Respeito pela dignidade humana, direitos e deveres
Etica e sigilo profissional

Envolvimento e participacio

Justiga Social e Inclusdo

Rigor e transparéncia

Responsabilidade Social

Eficiéncia na utilizac¢do de recursos
Trabalho de equipa

Melhoria continua da qualidade
Aprendizagem Continua

Inovagao

10
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Politicas Institucionais :
Politica da Qualidade

Politica de Envolvimento dos Colaboradores no Planeamento, no Desenvolvimento

do Servigo e na Melhoria da Qualidade

Politica de Etica e Bem-estar

Politica de Planeamento, Prestagdo e Avaliagio de Servigos

Politica de Recursos Humanos

11
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2- ACTIVIDADES DO ANO 2022

2.1 Contencgdo de Custos

No decorrer do ano anterior faldvamos em contengio de custos, que de certa
forma, dentro do possivel fomos aplicando, mas logo nos depardmos com a
inflagdo que veio condicionar todo e qualquer esfor¢o na tentativa de manter
os custos controlados. Como consequéncia, continuamos deficitarios na ERPI
Santa Maria e no Cuidados Continuados. Esta situagio comeca a ser dificil de
comportar, sem afetar a qualidade dos servigos aos nossos utentes, situagio

indesejavel na nossa Misericérdia que se rege por um servigo de qualidade.

2.2 Candidatura PARES

Considerando a inflacdo, existiu a necessidade de elaborar um novo
orcamento. Inicialmente a constru¢do de um novo Lar em Vila Nova de Santo
André, com capacidade de 60 camas em Lar, Servigo de Apoio ao Domicilio e
ainda Centro de Dia, estava estimado em 3.421.388€, com a necessidade de

elaborar um novo org¢amento o valor estimado aumentou para
4.318.401,21€.

2.3 Projetos e Candidaturas

Elaboramos um projeto e respetiva candidatura para uma unidade de
“Habitagdo Colaborativa” na Courela de Vale Ligeiros, no valor de
470.000,00€, candidatura esta que foi aprovada e ja assinado o respetivo
contrato com a Seguranga Social, estamos a concluir os projetos especiais

para dar inicio a sua construgio.

12
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O presente projeto visa a edificagdo de um Equipamento Social - Habitacio - v X

Colaborativa, assenta num modelo habitacional colaborativo e comunitario, Q

organizado em 7 habitagdes T1 e uma habitagdo T2 que permitira colher 18 \
utentes/residentes, com espagos de apoio para a convivio, lazer e atividades \

colaborativas exteriores e interiores.

2.4 Unidade Convalescenga

Planeamos a reestruturagio da unidade Cuidados Continuados Longa
duragdo Conde Bracial, com vista a adaptagio para a unidade de

Convalescenca. Foram executadas algumas obras de melhoramento no

edificio.
2.5 Exploragio Agricola

No decorrer do ano de 2022 a Santa Casa da Misericérdia de Santiago do
Cacém procedeu a extragdo de cortica nas seguintes propriedades, Coelho,
Vale Maceira e Sesmarias, tendo sido extraidas 2.900 arrobas. A tiragem da
cortica teve o custo de 37.660,73€ e foi vendida pelo valor de 125.000,00€, o

que nos permitiu um encache de aproximadamente 87.339€.
2.6 Apoio Social e Saude
2.6.1- Renovagdo da Certificacio Equass Assurence

A Santa casa da Misericérdia de Santiago do Cacém iniciou o seu processo de
certificacdo em 2012 com a acreditagdo pela Join Comission International das

Unidades de Cuidados continuados (Conde Bracial e Sdo Jodo de Deus).

13



Relatorio e Contas 2022

Em 2015 avangou com a certificagdo pelo Equass Assurence das Respostas
Sociais para Idosos (ERPI, Santa Maria; ERPI Residéncias do Pinhal, Centro de

Dia e servigo de Apoio Domicilidrio).

Em 2017 uniformizou-se o processo, certificando pelo Equass Assurence as

Unidades de Cuidados Integrados e as Respostas Sociais para Idosos.

Em 2022 renovou-se a certificagdo, mantendo a mesma valida até 18 de maio
de 2024.

Anualmente, em maio é enviado ao Equass Assurence o relatério de
Progresso Equass, que é validado por Bruxelas, permitindo assim manter o

certificado ativo até a pr6xima auditoria.

2.6.2 Projetos e candidaturas- Prémio BPI Fundagio “la Caixa” Seniores

No ano de 2022, instituigdo realizou a candidatura ao prémio BPI Fundacio
“la Caixa” Seniores com o Projeto - Espaco de “Viva a Vida Ativa”. Este projeto
consiste na requalificagdo e dinamizagdo de uma sala de estar para um
ginasio de fisioterapia em “open space” conjuntamente com outros espagos
de estar, apostando numa abordagem holistica e interdisciplinar, em que os
profissionais de reabilitagio e de animagio através de intervencdes
especificas e grupais estimulam a mobilidade e autonomia dos utentes,

diminuindo assim os impactos negativos decorrentes da pandemia.

A candidatura foi aprovada com a atribui¢do do valor de 32.651,47€ pelo

Prémio BPI e 10.883,83€ suportados pela instituigdo, num total 43.535,30€.

O projeto teve inicio em setembro de 2022, tem a duragdo de 24 meses,

terminando em 2024.

14
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4 A
2.6.3 Cantina Social ﬁ 4 i

A Cantina Social é uma resposta de intervengio no 4mbito do Programa de

Emergéncia Alimentar, que assegura aos utentes refei¢des diarias (almogo
e/ou jantar), destinadas preferencialmente, ao consumo externo e caso tenha

condigdes, pode ainda fornecer refeigdes ao domicilio.

7

E uma resposta social com apoio da seguran¢a social, em que esta

comparticipa o valor de 2.50€ por refeigio.

A Misericoérdia de Santiago do Cacém tem esta resposta em funcionamento
desde 2012.

Os beneficidrios sdo individuos com comprovada situacdo de caréncia
econdémica e que ndo retinem condi¢des para confecionarem refeicdes no

domicilio.
Prestamos apoio a 9 individuos, fornecendo 18 refei¢des diarias.

Durante o ano de 2022 fornecemos cerca de 3285 refeigdes.

2.6.4 POAMPC

A Santa Casa da Misericérdia de Santiago do Cacém é parceira com a

Seguranga Social no Programa Operacional de Apoio as Pessoas Carenciadas
(POAMPC).

O POAMPC é um instrumento de combate & pobreza e a exclusio social em
Portugal. Assenta numa légica de intervengio, mediante apoio alimentar,
assim como no desenvolvimento de medidas de acompanhamento, que

capacitem as pessoas mais carenciadas a varios niveis, promovendo assim a

sua inclusio.

Este Programa consiste na distribuigdo de cabazes alimentares a familias

carenciadas.

15
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No ano de 2022 apoiou em média 92 beneficidrios, num total de 39

agregados.
No ano de 2022 foram distribuidos 492 cabazes.

Os cabazes contemplam os alimentos secos, congelados, enlatados e

refrigerados.
Foram realizadas 2 agdes de sensibilizagfio aos beneficiirios nas tematicas:
* Selegdo de géneros alimentares - Nutrigdo e alimentagio saudéavel

® Prevencgdo do Desperdicio Alimentar.

2.6.5 Programa Abem - Rede Solidaria do Medicamento

A Santa Casa da Misericordia de Santiago do Cacém é entidade parceira em
cooperagao com a Fundagdo da Caixa Agricola da Costa Azul e a Dignitude na

implementagdo do Programa ABEM.

O programa iniciou em 2019, sendo que do concelho de Santiago do Cacém

Santiago do Cacém ja passaram pelo programa 56 beneficiarios

Tem como beneficidrios pessoas que se encontram com uma situagdo
inesperada de caréncia econdmica, através da atribuicio de um cartdo que
lhe permite aceder a medicagio em qualquer farmdcia do pais aderente,
permitindo a aquisi¢do gratuita de medicamentos sujeitos a receita médica e

comparticipados pelo Sistema Nacional de Satide.

Atualmente estfio 17 utentes ativos, beneficiarios do programa.

2.6.6 Melhoria Continua dos Servigos prestados

iaca u Organizacion
No ano de 2022 a instituigdo procurou em consondncia com a sua missio,

visdo e valores apresentar uma boa gesto e lideranca.

16
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Para tal definiu o indicador taxa de sucesso organizacional, cujo resultado se

obtém através da média de outros indicadores, designadamente: taxa de
concretiza¢do orcamental, taxa de consecugdo do plano estratégico e da taxa

de participagdo dos utentes nas atividades da comunidade.

120,00%
107,38% 108,10%

9,69% 100,0%
100,00% 92,37%
83,3% 82,57%
B0,00% )
69,0%
63,0%
60,00% 3% 54,239
40,00%
20,00%
0,0%
0,00% p— — ‘ o
Tx. de Concretizagdo Tx. de Consecugdo P. Tx. Pant. Act ¢f Tx. de Sucesso
Orgamentat Estratégico Comunidade Organizacional

m2022 w2021 = 2020

A institui¢do no ano de 2022 teve uma taxa de sucesso organizacional de

82.57%, verificando-se um aumento face aos anos anteriores.

A taxa de concretizagdo orcamental foi de 107.38%, a consecucdo do plano
estratégico foi de 57% e a taxa de participacdo dos utentes em atividades da
comunidade foi de 93.3%. Este aumento exponencial da taxa de participa¢do
em atividades da comunidade veio influenciar o indicador Taxa de sucesso

organizacional positivamente.

A inversdo dos valores apresentados deve-se efetivamente pelo
levantamento das medidas face ao Covid e a retoma da participagdo da
institui¢do nas atividades da comunidade, bem como pela reposi¢io da

normalidade no dia a dia da instituigio.

17
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Satisfacdo dos utentes e Partes interessadas

De forma a melhorar a os servigos prestados aos utentes, familias e partes
interessadas, a instituicdo procura continuadamente avaliar a satisfacio das

pessoas servidas.

4
;o 332343333 208 3 3,15 3.2 305 3,1
3
2
15
1
05
0
Satisfacdo Gobal Utentes Satisfacdo Global Média Global Satisfacdo
e Familias Colaboradores

w2019 ®2020 ®m2021 w2022

De acordo com os dados apresentados, observamos que no ano de 2022
utentes e familias apresentam indices de satisfagdo de 3.3, e os colaboradores

de 2.9, que corresponde a satisfeito.

Fazendo a correlagdo com 2021, verifica-se uma estabilizagio dos niveis de
satisfagdo dos utentes e familias, sendo que nos colaboradores,

manifestaram-se ligeiramente mais satisfeitos no ano de 2022.

Contudo, em termos globais, no ano de 2022 os niveis globais de satisfacio

dos utentes/familias e colaboradores foi de 3.1, que corresponde a satisfeito.

Para além da satisfacdo, a instituigio também procura avaliar melhoria
continua dos servigos fazendo o levantamento e tratamento das reclamacdes,

sugestoes e elogios.

18
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Em 2022 contabilizamos um total de 63 reclamagdes, 67 sugestdes e 17

elogios.

Comparativamente ao ano de 2021 tivemos um aumento consideravel de

sugestoes e reclamagdes e um aumento exponencial de elogios.

As reclamagbes tém a ver essencialmente com extravios de roupas,

alimentacdo, prestacdo de cuidados e aumento de mensalidade.

De salientar que a maioria das sugestdes e reclamag¢des foram apuradas

aquando da aplica¢do dos questionarios de satisfacio.

Curiosamente, no ano de 2022 o n? de elogios foi manifestamente superior.

2.7 Recursos Humanos

No ano 2022, a SCMSC, teve em média 324 trabalhadores vinculados, com um

nimero médio de trabalhadores ao servigo de 295.

As dificuldades de recrutamento e retengio de pessoal, juntamente com o
vincado nivel de absentismo registado em 2022, levaram a um acréscimo de
encargos, nomeadamente, ao pagamento de trabalho suplementar (54.386,02

€) e de férias ndo gozadas (31.507,92 €).

19
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Horas Extras . €4914,84
FOigaSTrabaihadas — €49471’18

€- €10000,00 €20000,00 €30000,00 €40000,00 €50000,00 €60000,00

Como forma de reconhecimento pelos colaboradores que sdo assiduos e
apresentam um bom desempenho profissional, a Mesa Administrativa
atribuiu um prémio com base nestes critérios. O valor global gasto com esta

rubrica foi de 2.220,00€.

Tendo em conta a conjuntura nacional e sendo a época natalicia, em
dezembro de 2022, a Mesa Administrativa presenteou os colaboradores da
SCMSC com um vale de compras, a descontar em supermercado (Intermarché

de Santiago do Cacém e Coviran). O valor dos vales descontados foi de
7.620,00 £.

2.7.1 Formacdao Financiada

Em 2021 a Santa Casa da Misericérdia de Santiago do Cacém apresentou

candidatura a duas medidas de apoio a formagcio financiada, nomeadamente:

» Medida Cheque Formagio, financiada pelo IEFP, com a cooperagio

da Prime Business Consulting.

* Formacdo de Profissionais do Sector da Saude, financiada pelo

POISE, com a cooperagio da Global XXI.

A Medida Cheque Formagdo acabou por ter um custo de 239,50€. Recebemos

do IEFP o valor total de 10.222,63€, mas como nio cumprimos com o

20
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estabelecido em relagdo ao niimero de pessoas a frequentarem as formacdes,

tivemos que devolver 2.149,63€.

Os valores pagos a Prime foram 9.262,50€. A Prime pagou a SCMSC, referente

a cedéncia do espago para a formagio, 950,00€

Valores recebidos Valores devolvidos Valor
Cheque-Formagiio | Cheque-Formacido | Reconhecido
10.222,63€ 2.149,63€ 8.073,00€
Valor gasto em Valor Reconhecido Diferenca
formacéo (Prime) | Cheque-Formacio +
Cedéncia de Espaco
9.262,50€ 9.023,00€ - 239,50€

A Formagéo de Profissionais do Sector da Saude, foi financiada a 100% pelo
POISE.

2.7.2 Formacgao Nao Financiada

A institui¢do, a semelhanga de outros anos, adquiriu o pacote de formagso
da F3M, que inclui formagio para as 4reas da contabilidade e fiscalidade,
administrativa, recursos humanos, gestdo e administracdo, trabalho social e
desenvolvimento pessoal. No ano de 2022 as formacbes realizaram-se

maioritariamente online e tiveram o custo de 475,20€.

A Mesa Administrativa
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3 - BALANCO E DEMONSTRACAO DE RESULTADOS

Balan¢o em 31 de dezembro de 2022

r - . = ~ ————

:I e R"}I—a_n’ek;s = I I Al 32 I_ m L ~
ATIVO

Ativo ndo corrente:

Ativos fixos tangiveis 5 7.181.820,67 €| 7.399.094,17 €

Investimentos financeiros 60.634,74 € 45,527,488 €
7.242.455,41 €| 7.444.621,65€

Ativo corrente:

Inventario 9 54.687,44 € 70.658,11 €

Créditos a receber 15 887.972,29€| 735.597,07 €

Estado e outros entes publicos 24.093,89€ 18.083,31€

Diferimentos 131.535,51€| 117.942,04€

QOutros activos correntes 102.277,38€| 102.277,38€

Caixa e depdsitos bancarios 82.563,35€ 87.923,37 €
1.283.129,86 €| 1.132.481,28 €

TOTAL DO ATIVO 8.525,585,27 €[ 8.577.103,93 €

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO

FUNDOS PATRIMONIAIS

Fundos 195.082,58 €| 195.082,58 €

Resultados transitados 3.601.921,36 €| 3.580.228,84 €

Ajustamentos / Outras Variagdes nos fundos patrimoniais 5 2.523.045,23 €| 2.649.363,27 €
6.320.049,17 €| 6.424.674,69 €

Resultado liquido do periodo 197.315,39 € 21.692,52 €

TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS 6.517.364,56 €| 6.446.367,21 €

Passivo

Passivo ndo corrente:

ProvisGes especificas

Financiamentos obtidos 7/8 412.036,99€| 435.185,19€

412.036,99€| 435.185,19€

Passivo corrente:

Fornecedores 272.814,92€| 268.057,88€

Estado e outros entes publicos 125.203,96 €| 121.057,31€

Financiamentos obtidos 7/8 107.963,01€| 408.473,49€

Diferimentos 92.194,43 € 3.546,29 €

Outros passivos correntes 16 998.007,40€| 894.416,56 €
1.596.183,72 €| 1.695.551,53 €

TOTAL DO PASSIVO 2.008.220,71 €| 2.130.736,72 €

TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E DO PASSIVO 8.525.585,27 €| 8.577.103,93 €

Os valores apresentados nos varios quadros encontran-se expressos em euros.
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Demonstragdo de Resultados Por Naturezas Referente ao ano 2022

Vendas e servicos prestados

10 2.831.023,53 €| 2.545.304,44 €
Subsidios, doag¢Bes e legados a exploragio 12 4.169.134,99 €] 3.840.309,67 €
Custos das mercadorias vendidas e matérias consumidas 9 1.165.616,59 €| 1.070.042,70 €
Fornecimentos e servigos externos 801.110,99€| 733.966,84€
Gastos com o pessoal 14 4.932.593,11 €| 4.661.459,85€
Imparidades de dividas a receber (perdas/reversdes) -44.792,25€|  28.594,31€
Outos rendimentos e ganhos 5 378.533,93 €| 437.249,85€
Outros gastos e perdas 45.876,03€| 39.528,72€
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento de impostos 478.287,98 €| 289.271,54€
Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizaciio 5 270.136,56 €| 251.959,60€
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 208.151,42€| 37.311,94¢€
Juros e gastos similares suportados 10.836,03 € 15.619,42 €
Resultado antes de impostos 197.315,39 € 21.692,52 €

Impostos sobre o rendimento do periodo
Resultado liquido do periodo 197.315,39 € 21.692,52 €

Os valores apresentados nos varios quadros encontran-se expressos em euros.

Resoltado liguido do periodo

250.000,00€

2022
197.315,39¢€

200.000,00€

150.000,00 €

100.000,00 €

50.000,00€

0,00¢€

23

2021
21.692,52€




Relatério e Contas 2022

Detalhe variacdo rendimentos 2022-2021

Vendas e Servigos Prestados

Vendas e Servigos Prestados

2022
2.831.023,53¢

3.000.000,00 € 2021
2.545.304,44 €
2.500.000,00 €
2.000.000,00 €
1.500.000,00 €
1.000.000,00 €
500.000,00 €
0,00€
' TRl T T [ T | bt | VariagHo Valor | VARIAGED %
[L - Mensalidades. | [z | amo  [ROR N e A
Prestagdes de servicos 2683 672,00€| 2518494,89€| 2403504,42€ 165177,11€ 6,56%
Quotas dos utilizadores, Matriculas e M lidades de Utentes 2612718,00€| 2441761,72€| 2320231,17€| 170956,28 €
Infancia e Juventude 426 974,00 € 411 306,50 € 364 837,00 € 15667,50 € 3,81%
Creches 240 555,00 € 247 117,67 € 221986,96 € -6 562,67 €
Educagdo Pré-Escolar 176 124,00 € 152 423,83 € 130 655,04 € 23700,17 €
|Seguro Escolar 1045,00€ 1155,00€ 1220,00 € -110,00 €
Matriculas/Inscricdes Creche 5975,00€ 7 260,00 € 7 400,00 € -1285,00 €
Matriculas/inscri¢Bes Ed. Pré-Escolar 3275,00€ 3350,00 € 357500 € -75,00 €
Invalidez e Reabilitacao 333 660,00 € 347 231,40 € 327858,99€| -13571,40€ -3,91%
UCCI Media Duragdo e Reabilitagéo 100 485,00 € 96 908,64 € 76 211,65 € 3576,36 €
UCCI Longa Duracdo e Manutencio 233176,00€ 250 322,76 € 25164734 € -17 146,76 €
Terceira Idade 1852083,00€) 1683223,82€ 1627535,18€| 168859,18¢€ 10,03%!
Lares 832 661,00 € 805 222,03 € 782 415,61 € 2743897 €
Centros de Dia 2507,00€ 2432,25€ 23713,00€ 74,75 €
Apoio Domiciliario 158 456,00 € 155420,99 € 137 288,98 € 3035,01¢€
Unidade de Sadde 133 822,00 € 104 010,00 € 73 230,00 € 29 812,00 €
Residencias para Pessoas ldosas 399 344,00 € 363 252,75 € 353 859,06 € 36091,25€
Comparticipagio de Familiares 324 130,00 € 250 936,53 € 255861,03 € 73193,47€
24HConsigo 1163,00€ 194527 € 1167,50€ -786,27 €
Servicos secunddérios 70 954,00 € 76 733,17 € 83273,25 € -5779,17 € -7,53%
Fornecimento de Refeicdes 526,00€ 622,78 € 417,04 € -96,78 £
Refei¢Bes - Cantina Social 480,00 € 8329,50 € 757850 € -7 849,50 €
Servigos Secunddrios - Satide e Bem Estar 69 949,00 € 67 780,89 € 7527771 € 2168,11€
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Subsidios
Subsidios
2022
4.500.000,00 € 4.169.134,99 ¢ 2021
4.000.000,00 € 3.840.309,67 €
3.500.000,00 €
3.000.000,00€
2.500.000,00 €
2.000.000,00 €
1.500.000,00 €
1.000.000,00€
500.000,00€
0,00€
| e, TR ] [ [ E"{
-Shli@l ; o ¢ 2000 :
Subsidios ! —m I 8 i § 21/2022 % 2021/20%;
Subsidios 4.169.135€| 3.840.310€| 3.476.919€ 328.825€ 8,56%
Creches 713.622 € 690.720 € 671.331€ 22.902 €
Creches 458.478 € 467.835 € 447.927 € -9.357 €
Creches - Complemento 11 horas 31.792 € 13.549€ 13.232€ 18.243 €
Jardins de Infancia 183.291 € 191.784 € 187.764 € -8.493 €
Complemento por deficiéncia em creche 0€ 2.104 € 3.557€ -2.104€
Invalidez e Reabilitacao 571.295 € 448.810€ 382.223€ 122.485 € 27,29%
ULDM - Apoio Social 428.254 € 298.805 € 272.315€ 125.449 €
UMBDR - Apoio Social 122.516 € 129.881€ 90.225€ -7.365 €|
ULDM - Fraldas 20.526 € 20.124 € 19.683 € 402 €
Terceira ldade 1.443.584 € 1.301.636 € 1.273.819€ 141.948 € 10,91%
Lares 1.101.859 € 963.972 € 951.816 € 137.887 €
Centros de Dia 2.702 € 10.804 € 11.966 € -8.102 €
Apoio Domiciliaric 312.382 € 300.798 € 290.345€ 11.584 €
Complemento vagas reservadas Seg. Social 26.025 € 26.061 € 19.693€ -36€
Invalidez e Reabilitacdo 1.316.480€| 1.250.143€| 1.041.896€ 66.337 € 5,31%
ULDM - Didrias de Internamento 407.758 € 336.370€ 321.472€ 71.388 €
ULDM - Medicamentos, Pensos e Apdsitos 165.785 € 162.705 € 159.076 € 3.080 €
UMDR - Didrias de Internamento 623.066 € 634.312€ 467.463€ -11.246 €
UMDR - Medicamentos, Pensos e Apésitos 119.872 € 116.756 € 93.885€ 3.116 €
Outros 39.000€ 73.380 € 17.500€ -34.380 € -46,85%
ARS Alentejo 39.000€ 66.495 € 0€ -27.495 €
Fundagdo EDP 0€ 6.885 € 17.500€ -6.885 €
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Detalhe variagdo gastos 2022-2021

Custo da Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas

cMvVMC

1.400.000,00 €
2022

1.200.000,00 € 1.165.616,59€ 2021

1.000.000,00 €

800.000,00€

600.000,00€

400.000,00 €

200.000,00€

0,00€

1.070.042,70€

Custo das mercadorias consumidas 1.165.617€| 1.070.043 € 1.072,579 € 95.574 € 8,93%
Generos Alimentares 549.979€ 448.408 € 460.453 € 101.571 €
Produtos Limpeza 70.418€ 75.883 € 78.536 € -5.465 €
Fraldas e Acamados 44,163 € 51.146 € 40.491 € -6.983€
Higiene 142.599€ 171.856 € 174.012€ -29.257 €
Materiais de Limpeza 21.414€ 29.973 € 35.900 € -8.559€
Fraldas, Salva-Camas e Resguardos de Cadeiras 59.883 € 60.225€ 68.141€ -342 €
Mascaras cirurgicas 9.199€ 8.526 € 28.121€ 673 €
Alcool - Gel 1.750€ 2.526€ 8.440€ -776 €
Qutros 266.212 € 221.500€ 178.484 € 44.712 €
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Fornecimentos e Servigos Externos

FSE \
900.000,00€ 2022
801.110,99€ 2021
800.000,00 € 733.966,84 €
700.000,00 €

600.000,00¢
500.000,00€
400.000,00€
300.000,00€
200.000,00€
100.000,00 €
0,00€
'=‘:— ===_—==-=  ——~ ——————— = —— :—T’-"_ _—i = = -fﬁ- e — -I -v_—‘j = %HJ Iw&w'-— —
rnesimentos e Servigos Externos ' 022 ozt U]l TeaEal (M Essi e e
Fornesimentos e Servigos Exte i 2021 B | e ’ffm“'_ ‘°
- T T Y Vel ! r—— Tl - L= _J% . '
Fornecimentos e Serviges Externos 801.111,00€| 733.966,86€| 803.658,63 € 67.144,14 € 9,15%
Servicos especializados 381.719,00€| 330.246,65€| 369.926,48€ 51.472,35€
Materiais 46.246,00€ 46.413,73 € 74.047,71€ -167,73 €
Energia e Fluidos 271.374,00€| 256.506,97 €| 231.042,65€ 14.867,03 €
Deslocacbes e estadas 241,00€ 357,07 € 160,66 € -116,07 €
Servicos diversos 101.531,00€| 100.442,44€| 128.481,13€ 1.088,56 €
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6.000.000,00 €

5.000.000,00 €

4.000.000,00€

3.000.000,00€

2.000.000,00¢€

1.000.000,00€

0,00¢€

Gastos com Pessoal
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2022
4.932.593,11€

4.932.593,00 €

Custos com Pessoal

4.661.459,83 €

2021
4.661.459,85¢€

4.570.275,92 €

271.133,17 €

Remuneracoes Certas 3.340.607,00€| 3.154.434,11 €| 3.092.417,97 € 186.172,89 €
Encargos sobre remuneracdes 836.390,00€| 777.778,76€| 749.797,88€ 58.611,24 €
Ajudas de Custo - Covid 0,00€ 0,00€| 40.636,53€ 0,00€
Subsidio de Turno 254.513,00€| 233.934,44€| 230.102,75€ 20.578,56 €
Outros 500.803,00€| 495.312,52€| 457.320,79€ 5.490,48 €
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Analise de 2022
Proveitos
Outros
Rendimentos 5% <

Prestagdo

Servicos
JLEVILUY

38%

Subsidios

57%

Nos proveitos, podemos verificar que os subsidios representam 57% dos

rendimentos da institui¢do e a prestagdo de servigcos representam 38%.

Amortizaces  Gastos
4% N

CMVMC
16%

FSE
11%

Gastos com
Pessoal
68%

No que aos gastos diz respeito, podemos verificar que os gastos com o pessoal
representam 68%, o custo da mercadorias vendidas e matérias consumidas

representam 16% e os fornecimentos e servigos externos 11%.
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Demonstragdo dos Fluxos de Caixa

™ ; -
|
5 i el o

Fluxos de caixa das actividades operacionais
Recebimentos de Clientes e Utentes
Pagamentos de subsidios

Pagamentos de apoios

Pagamentos de bolsas

Pagamentos a fornecedores

Pagamentos ao pessoal

Caixa gerada pelas operagdes
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos/pagamentos
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)
Fluxos de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros
Outros ativos
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Investimentos financeiros
Outros ativos
Subsidios ao investimento
Juros e rendimentos similares
Dividendos
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)
Fluxos de caixa das actividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos
Realizag¢do de fundos
Cobertura de prejuizos
Doacdes
Outras operagdes de financiamentos
financiamentos
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares
Dividendos
Reducdo de fundos
Outras operagdes de financiamento
juros

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)
Variagdo de caixa e seus equivalentes (1+2+3)
Efeito das diferengas de cambio
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo

3.076.104,92 €

-2.121.844,26 €
-4.566.984,49 €

2.733.451,98 €

-2.206.533,57 €
-4.306.241,78 €

-3.612.723,83 €

3.933.038,47 €

-3.779.323,37€

4.012.862,86 €

320.314,64 €

233.539,49 €

-76.179,95 €

85.000,00€

-284.892,01 €

40.000,00€

8.820,05 €

-244.892,01 €

-323.658,68 €
-10.836,03 €

-231.683,86 €
-15.619,42 €

-334.494,71 €

-247.303,28 €

-5.360,02 €

-258.655,80 €

87.923,37€

346.579,17 €

Caixa e seus equivalentes no fim do perfodo

82.563,35€

87.923,37€

30

A Mesa Administrativa



Relatério e Contas 2022

4 - ANEXOS AO BALANCO E DEMONSTRACAO DE RESULTADOS

Movimentos Ocorridos nos Ativos Fixos Tangiveis

—_— =T S =P s | 2 ST ——

|Beachics If;:;ﬁf;e Ed;z:%if'f‘ o 1 Mﬁ i = Qutros AFT Aﬁemcu:mf' Nl -"Eﬁtn‘: I
; | Wasn | Bésico | Transporte |Administrative| oo | |por contade AFT|
e | | sis | construgBes | Bt j < - -] o | R e s )
Quantia bruta escriturada inicial 836.668,30 10.073.986,73 2.099.216,88 412.85833 242.184,60 326.328,97  378.095,34 '14.369.349,74
Depreciacdes acumuladas iniciais 4.241.162,23 1.857.452,77 33541043 228.667,31 307.561,83 " 6.970.254,57
Quantia liquida escriturada inicial T s6.66839" 5.832.82450” 241.764,11" 77.457,90" 13.517,20” 18.767,14" 378.095,88" 0,00” 7.399.085,17
Adicbes i 0,00
Adigdes em 12 mdo 10.000,00  30.000,00  53.024,66 000 388559 116252 1810718 " 116.179,95
Outras d 0,00
Total de adigBes [ 10.00000"  30.000,00" 53.024,66" 000" 38855 11625 18.107,18" 0,00” 116.179,55
DiminuigBes y 0,00
Depreciagdes 179.806,75 57.963,82  20.372,76 215623  9.837,00 " 270.136,56
Perdas porimparidade v 0,00]
Alienagdes 15.969,20  47.348,69 " 63.317,89
Abates N 0,00
Total das diminuigdes [ 15969207 227.15544" 57.96382° 2037276° 215623 9.837,00” 0,00” 0,007 1333.454,45
Transferéncias 89.395,05 -89,395,05 ' 0,00
Quantia liquida escriturada final " 830.699,19" 5.725.064,11" 236.824,95” 57.08514" 15.246,65" 10.092,66” 396.203,02" 0,00” 7.181.820,67
ATF dados como garantia de passivos ou de d 0
titularidade restringida

Os ativos fixos tangiveis estdo registados ao custo de aquisi¢do ou produgdo, o qual
inclui o custo de compra, quaisquer custos diretamente atribufveis s atividades
necessarias para colocar os ativos na localiza¢io e condi¢do necessarias para
operarem de forma pretendida e, quando aplicavel, a estimativa inicial dos custos
de desmantelamento e remocio dos ativos e de restauracdo dos respetivos locais
de instalagdo/operacdo dos mesmos que a Entidade espera incorrer. As
amortizagbes sdo calculadas pelo método das quotas constantes. As taxas de
amortizacdo utilizadas correspondem 3as aceites fiscalmente quando estas sejam

consideradas de acordo com a esperanca de vida ttil dos bens.

As despesas de reparagdo e manuten¢io corrente do imobilizado sem grande

relevo sdo consideradas como custos do ano em que ocorrem.

No decorrer do exercicio foi vendida a seguinte propriedade:

Venda Vale de Agua artigo U1252

0 valor total da venda foi de 85.000,00€ sendo o produto da venda integralmente

reconhecido como rendimento do exercicio.

As obras de requalificagdo do ERPI Santa Maria terminaram este exercicio.
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A Santa Casa da Misericérdia de Santiago do Cacém recebeu um imével, no valor de
40.000,00€, situado na Rua do Parque, 1C, 7540-172 Santiago do Cacém, para
dagdo em cumprimento, parcial, de uma divida. Esta dagdo originou uma reversio

das perdas por imparidade no mesmo montante, 40.000,00€.

O principal investimento em curso durante o exercicio refere-se aos seguintes

investimentos:
Ampliagdo Sdo Jodo de Deus: 156.051,43€
Residéncias Pinhal II: 85.732,41€

Unidade Convalescenga -~ Conde Bracial: 47.678,66€

Empréstimos Obtidos

No corrente exercicio ndo se incorreu em custos respeitantes a empréstimos

obtidos para financiar imobilizacées e que tenham sido capitalizados.

UM ano

Crédito Totta 250.000,00 32.407,41 217.592,59
Crédito CCAM - Caucionada 20.000,00 20.000,00
Crédito CCAM 250.000,00 55.555,60 194.444,40
520.000,00 107.963,01 412.036,99 0,00
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Inventdrios S
¢

Em 31 de dezembro de 2022 a rubrica “Inventarios” apresentava os seguintes

valores: <
= Desaigio | Mercadorias | Total
Inventarios Iniciais 70.658,11 70.658,11

Compras 1.149.645,92 1.149.645,92
Reclassificagdes 0,00 0,00
Inventarios Finais 54.687,44 54.687,44

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 1.165.616,59 1.165.616,59

Os inventdrios sdo registados ao menor de entre o custo e o valor realizavel
liquido. O valor liquido de realizagio representa o preco de venda estimado
deduzido de todos os custos estimados necessarios para a concluir os inventérios e
para efetuar a sua venda. Os inventérios sio reconhecidos inicialmente ao custo de
aquisicao, o qual inclui todas as despesas suportadas com a compra. O custo é

determinado utilizando o método do custo médio ponderado.

Rédito
_Réditos reconhecidos durante operiodo |  Valor 'r %
Vendas de bens 147.351,50 2%
Subsidios, doacdes e legados a exploragdo 4.169.134,99 60%
Presta¢des de servigos 2.683.672,03 38%
Juros
Royalties
Dividendos
Total 7.000.158,52 100%

Subsidios, doagées e legados a exploragdo

2022 _ 2021
Subsidios do Estado e outros entes publicos 4.169.134,99 3.840.309,67
Subsidios de outras entidades
Total 4.169.134,99 3.840.309,67
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Impostos sobre o rendimento

A Santa Casa da Misericérdia de santiago do Cacém encontra-se isenta de IRC nos

termos don? 1 do art.2 10 do CIRC.

Adicionalmente, por despacho de 6/03/1991 também se encontra isenta de IRC

para os rendimentos das categorias C, E, F e G.

Beneficios dos empregados

- Descricio 2022 2021
Remuneragdo dos Orgdos Sociais 0,00€ 0,00€
Remuneragdes do pessoal 3.965.644,30 € 3.757.173,77 €
Indemnizagdes 35.557,25€ 42.935,58 €
Encargos sobre as remuneragées 836.389,61 € 777.778,78 €
Seguro de acidentes de trabalho 78.694,95 € 66.317,72 €
Outros Gastos 16.307,00 € 17.254,00 €
Total 4.932.593,11 € 4.661.459,85 €

Créditos a receber

Descri¢do 2022 2021
Clientes e utentes 473.818,94 € 469.609,24 €
Fornecedores 12.318,51 € 11.810,18 €
Outros devedores 656.496,47 € 553.631,53 €
Subtotal| 1.142.633,92 € r 1.035.050,95 €
Perdas por imparidade -254.661,63 € -299.453,88 €
Total 887.972,29 € 735.597,07 €

A Santa Casa da Misericérdia de Santiago do Cacém recebeu um imével, no valor de
40.000,00€, situado na Rua do Parque, 1C, 7540-172 Santiago do Cacém, para
dagdo em cumprimento, parcial, de uma divida. Esta dagdo originou uma reversio

das perdas por imparidade no mesmo montante, 40.000,00€

A Mesa Administrativa
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FINANCEIRA A31/12/2022

As demonstra¢des financeiras indicam um acréscimo de 6,5% no total das

prestagdes de servigos e de 8,5% nos Subsidios.

A Mesa Administrativa prosseguiu a sua politica de melhoria continua da

qualidade de vida dos utentes institucionalizados.

O combate a degradagao do patriménio da Santa Casa foi uma das preocupacdes da
Mesa Administrativa que promoveu alguns trabalhos de conservagio e

manutencdo de equipamentos e edificios.
Os Fundos Patrimoniais atingiram, no final do ano 2022, 6.517.364<€.

O financiamento bancdrio diminuiu 38,3% face ao periodo anterior fruto da
amortizacdo dos empréstimos em curso. A situagio de dependéncia de capitais
esternos, com especial incidéncia na banca, resulta de uma politica de expansao da
atividade e da abertura de novas respostas sociais que veio a ser seguida ao longo

dos tltimos anos.

0 ativo ndo corrente atingiu o valor de 7.242.455€. Durante o exercicio, a Santa
Casa da Misericordia de Santiago do Cacém alienou uma propriedade, que havia

sido doada, gerando uma mais-valia de 85.000,00<€.

Continuam em curso diversas obras de manuten¢do das quais se destacam a
ampliacdo do Sdo Jodo de Deus. As obras de requalificacdo da ERPI Santa Maria

terminaram em 2022.

A estrutura de gastos da Santa Casa da Misericérdia de Santiago do Cacém
continua a ser fortemente condicionada com os “Gastos com o Pessoal” que
representam 68% do total dos gastos, mantendo-se este peso idéntico ao do

exercicio anterior.

Do lado dos rendimentos, a predominéncia vai para os Subsidios a Exploragdo que

totaliza 56% do total de rendimentos.

O resultado liquido do exercicio € de 197.315€, o que representa uma melhoria em

relagdo ao exercicio anterior, que tinha sido 21.692€.
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A melhoria do resultado é explicada pelo aumento dos subsidios e presta¢des de

servi¢os e também da mais-valia gerada com a venda de um imével, ja explanados.

E de realcar que para o resultado liquido do exercicio contribuiram as receitas
extraexploracdo da mencionada mais-valia de 85.000,00€ e da reversio de uma
imparidade, fruto do recebimento de um imével para dagdo em cumprimento de
parte de uma divida, de 40.000,00€. A atividade da Santa Casa da Misericordia de
Santiago do Cacém é estruturalmente deficitiria e depende destas receitas

extraordindrias para a sua sustentabilidade.

A Santa Casa da Misericérdia de Santiago do Cacém tem a sua situacio

regularizada perante a Seguranga Social e a Autoridade Tributaria.

A Mesa Administrativa da Santa Casa da Miseric6rdia de Santiago do Cacém vai
continuar a dispensar grande atengdo a evolu¢do do nivel de mensalidades e
desenvolver todos os esfor¢os possiveis para a negociagdo de ajustamentos nas
comparticipagdes da Seguranga Social, bem como na fixa¢io de novos valores

praticados na Rede Nacional de Cuidados Continuados.

A data da emissdo deste relatério nio sio conhecidos eventos suscetiveis de

divulgagao.

A Mesa Administrativa
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Administragdo

270.326

Total de Proveitos 220.675 €| 49.651 €
71|Vendas 9.132 €| 10.648€| -1.516€| -17% 10.000 € -868 €
72|Prestagdo de Servicos 1.163€| 1.921€| -758€| -65% 0€ 1.163€
73|Varia¢Bes nos Inventarios
74{Trabalhos Propria Entidade
75|Subsidios 17.386€| 37.574€|-20.188 €|-116% 0€] 17.386€
76[ReversGes 44.792 €
77|Ganhos por Aumento Justo Valor
78|Outros Rendimentos e Ganhos 197.853 €[170.531 €| 27.322 €| 14% 138.089€| 59.764 € 43%
79{Juros, Dividendos e Out. Rendimentos

Na analise das rubricas de proveitos de 2022 comparativamente a 2021 registaram

um acréscimo de 3.987 euros, o que representa um aumento de 49%, este aumento

deve-se ao fato de se ter registado a reversio de uma imparidade.

71

9.131,50 €

10.647,55 €

Vendas
Fraldas, Alimentacdo técnica, etc 8.781,50€| 10.647,55€| 14.826,25€
Produtos Agricolas 350,00 € 0,00€ 0,00€
72 Prestacdo de Servicos 1.163,00 €| 1.920,77€ 813,50 €
24H consigo 1.163,00€| 1.920,77€ 813,50 €
75 Subsidios, doacdes e legados a exploragio 35.605,86 €| 37.574,26 €| 59.721,60 €
IEFP 2.873,09€ 0,00€ 0,00€
ISS, IP 7.035,88 € 0,00€ 0,00€
Imp. Subsidios (POAPMC, Donativos, Outros) 24.643,80€| 10.460,00€| 4.000,00€
RLIS 0,00€| 55.721,60€
Medidas excecional emprego - covid 13.209,26 € 0,00 €
Cheque Formacio 1.053,00€| 7.020,00€ 0,00 €
Fundagio 6.885,00€ 0,00 €
76 Reversdes 44.792,25 € 0,00 € 0,00 €
78 Outros Rendimentos 175.272,49 €| 170.530,55 €| 512.097,24 €
SADU, Clinica, etc 60.832,73 €| 53.988,69€| 45.890,31€
Alienacdo 85.000,00€| 40.000,00€|380.000,00 €
Donativos 0,00€| 39.365,89€| 49.750,26 €
Magquinas Café 10.443,81€| 11.679,67 €| 16.679,63 €
Refeicbes 2.208,50€| 4.039,00€| 1.793,00€
Reembolso desp. Funeral 8.638,03€| 4.318,40€ 0,00 €
Consignacdo Fiscal 2.666,62€| 1.781,44€ 0,00 €
Imp. Subsidios (POAPMC, Outros) 1.149,33€| 9.535,46€| 6.970,04€
Outros 4.333,47€| 5.822,00€| 11.014,00€
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Creche e Jardim de Infdncia O Montinho

T T T e e R U e S ey
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Total de Proveitos 635.290 €/609.840 €| 25.450€| 4%| 591.642€
71|Vendas 0€
72|Prestac¢do de Servigos 240.826 €]228.143 €| 12.683 €| 5%| 220.596 €| 20.230€| 9%
73|Varia¢des nos Inventérios 0€ 0€
74{Trabalhos Prépria Entidade 0€ 0€
75|Subsidios 383.190€|351.881 €| 31.309€| 8%| 335.198€| 47.992€| 14%
76|Reversdes 0€ 0€
77|Ganhos por Aumento Justo Valor 0€ 0€
78|Outros Rendimentos e Ganhos 11.274 €| 29.816€|-18.542 €|-164% 35.848 €]-24.574 €| -69%
790Juros, Dividendos e Out. Rendimentos 0€ 0€
Total de Gastos 621.884 €/599.147 €| 22.737€| 4%| 590.572€| 31.312€| 5%
61|CMVMC 79.508€| 78.442€| 1.066€| 1% 72.000€) 7.508€| 10%
62|Fornecimentos e Servicos Externos 27.400€| 19.500€| 7.900€| 29% 9.650€| 17.750 €| 184%
63|Gastos com Pessoal 487.804 €]473.184 €| 14.620€| 3%| 487.199€ 605€| 0%
64|Gastos Depreciagdo e Amortizacio 21.664 €| 21.646€ 18€] 0% 20.423 €| 1.241€| 6%
65|Perdas por imparidade 0€ 0€
66|Perdas Reducdo Justo Valor 0€ 0€
67|Provisdes do Periodo 0€ 0€
68|0utros Gastos e Perdas 4.234€| A4.788€| -554€| -13% 1.300€| 2.934€
69|Gastos e Perdas Financiamento 1.273€| 1.587€| -314¢€ 1.273€
| [Resultados | 13.406 €] 10.693 €] | |  1.070¢ | ]

Em 2022 o niimero médio de utentes na valéncia de Creche foi de 62, pelo que se
verificou em decréscimo em relagdo ao ano de 2021, pois neste ano o ntimero
médio foi de 66 utentes. Na valéncia de Educagdo Pré-escolar o nimero médio de
utente em 2022 foi de 44 utentes, tendo se verificado um pequeno do niimero
médio de utentes em comparagdo com o ano anterior, uma vez que em 2021 o
numero médio de utentes foi de 42.

No decorrer de 2022 o custo médio por utente na valéncia de Creche é de 567

euros e na valéncia de Pré-escolar é de 378.
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Em 2022 comparativamente a 2021 os proveitos registaram um aumento de
25450 euros (+4%). Em relagdo aos valores orcamentados os proveitos

apresentam um desvio positivo de 43.648 euros (+7%).

As prestagdes de servicos em 2022 apresentaram uma variagio positiva de 12.683
euros (+5%) face ao ano de 2021. Em relagdo aos valores orcamentados as

prestacdes de servigos apresentam um desvio positivo de 20.230 euros (+9%).
Na rubrica dos subsidios em 2022 verificou se uma variagio positiva de 31.309

euros (+8%) face ao ano anterior. Em relagdo aos valores orcamentados os

subsidios apresentaram um desvio positivo de 47.992 euros (+14%)).
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Nos gastos, as rubricas de maior relevo sio as apresentadas no grafico acima,
perfazendo os gastos, no perfodo em andlise, um total de 621.884 euros, mais
22.737 euros (+4%) face ao ano de 2021. Em relagiio aos valores or¢amentados os

gastos apresentam um desvio de mais 31.312 euros (+5%).

Os CMVMC, a segunda maior rubrica com um peso de 13% no total dos gastos,
apresenta um valor 79.508 euros, com uma redugdo em relacio a 2021 de 1.066

euros (+1%), e um desvio de mais 7.508 euros (+10%) face ao valor or¢amentado.

Os FSE, apresentaram um valor de 27.400 euros, com um aumento em relagdo a

2021 de 7.900 euros (+29%), e um desvio de mais 17.750 euros (+184%) face ao

valor or¢camentado.

Os gastos com o pessoal, a primeira maior rubrica com um peso de 79% no total
dos gastos, apresentaram um valor de 487.804 euros, com um aumento em relagdo

a 2021 de 14.620 euros (+3%), e um desvio de mais 605 euros face ao valor

or¢camentado.
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Creche e Jardim de Infdncia O Ninho

2027

418.811€|-24.727 €| -6%| 416.938€|-22.854 €
71|Vendas 0€
72|Prestacdo de Servigos 143.167 €/140.839€| 2.328€ 2%| 136.044€| 7.123€| 5%
73|Varia¢Ges nos Inventérios 0€ 0€
74|Trabalhos Prépria Entidade 0€ 0€
75|Subsidios 247.728 €]256.205 €| -8.477 € -3%| 251.485€| -3.757€| -1%
76|Reversbes 0€ 0€
77|Ganhos por Aumento Justo Valor 0€ 0€
78|Outros Rendimentos e Ganhos 3.189€| 21.767 €|-18.578 €| -583% 29.409 €]-26.220 €
79)Juros, Dividendos e Out. Rendimentos 0€ 0€
Total de Gastos 341.221 €|373.926 €[-32.705€| -10%| 304.136€| 37.085€ 12%
61|CMVMC 56.388€| 56.962€| -574€ -1% 51.500€| 4.888€| 9%
62|Fornecimentos e Servigos Externos 20.306 €| 16.262€| 4.044€| 20% 9.227 €| 11.079 €| 120%
63|Gastos com Pessoal 260.410€[295.174 €|-34.764 €| -13%| 243.276€| 17.134€| 7%
64|Gastos Depreciacdo e Amortizagdo 918 € 905 € 13€ 1% 133 € 785 €[ 591%
65|Perdas por Imparidade 0€ 0€
66|Perdas Reducdo Justo Valor 0€ 0€
67|ProvisGes do Periodo 123€] -123€ 0€
68|Outros Gastos e Perdas 2.408€| 3.514€| -1.106€| -46% 2.408 €
69|Gastos e Perdas Financiamento 791€ 986€| -195€ 791 €
| [Resultados | 52.863€| 44.885¢€] 112.802 €| | |

Em 2022 o nimero médio de utentes na valéncia de Creche foi de 27, pelo que se

verificou em decréscimo em relagdo ao ano de 2021, pois neste ano o ntimero

médio foi de 31 utentes. Na valéncia de Educac¢do Pré-escolar o nimero médio de

utente em 2022 foi de 42 utentes, tendo se mantido inalterivel em relagdo ao ano

anterior.

No decorrer de 2022 o custo médio por utente na valéncia de Creche é de 532

euros e na valéncia de Pré-escolar é de 332.
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Os proveitos de 2022 comparativamente a 2021 registaram um decréscimo de
24.727 euros (-6%). Em relagdo aos valores orcamentados os proveitos

apresentam um desvio negativo de 22.854 euros (-5%).

As prestagdes de servicos em 2022 apresentaram uma varia¢do positiva de 2.328
euros (+2%) face ao ano de 2021. Em relagio aos valores orcamentados as

prestacdes de servigos apresentam um desvio positivo de 7.123 euros (+5%).
Os subsidios em 2022 apresentam uma variagdo negativa de 8.477 euros (-3%)

face ao ano de 2021. Em relagdo aos valores orcamentados os subsidios

apresentaram um desvio negativo de 3.757 euros (-1%).
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Nos gastos, as rubricas de maior relevo sdo as apresentadas no grafico acima,
perfazendo os gastos, no periodo em andlise, um total de 341.221 euros, menos
32.705 euros (-10%) face ao ano de 2021. Em relagio aos valores orcamentados os

gastos apresentam um desvio de mais 37.085 euros (+12%).

Os CMVMC, a segunda maior rubrica com um peso de 17% no total dos gastos,
apresenta um valor 56.388 euros, com uma diminui¢do em relagio a 2021 de 574

euros (-1%]), e um desvio de mais 4.888 euros (+9%) face ao valor or¢camentado.

Os FSE, apresentaram um valor de 20.306 euros, com um aumento em relacio a
2021 de 4.044 euros (-20%), e um desvio de mais 9.227 euros (+120%) face ao

valor orcamentado.

Os gastos com o pessoal, a primeira maior rubrica com um peso de 77% no total
dos gastos, apresentaram um valor de 260.410 euros, com uma redugio em relagio
a 2021 de 34.764 euros (-13%).

43



Relatério e Contas 2022

Centro de Bem Estar Infantil Santa Teresinha

157.226
71|Vendas
72|Prestacdo de Servigos 42.982 €| 42.323€ 41,578 € 1.404€| 3%
73|Variagbes nos Inventérios 0€
74{Trabalhos Prépria Entidade 0€
75[Subsidios 112.799€1116.523 €| -3.724€| -3%| 123.640€| -10.841€| -9%
76|Reversdes 0€ 0€
77|Ganhos por Aumento Justo Valor 0€ 0€
78]Outros Rendimentos e Ganhos 1.445€] 6.348€| -4.903 €[-339% 6.514 € -5.069 €
79|Juros, Dividendos e Out. Rendimentos 0€ 0€
Total de Gastos 163.270 €]154.706 €| 8.564€| 5%| 144.048€| 18.885€| 13%

61{CMVMC 23.962 €| 19.954€| 4.008€| 17% 18.000 € 5.962 €] 33%
62|Fornecimentos e Servigos Externos 9.058€| 6.924€| 2.134€| 24% 4,299 € 4.759 € 111%
63| Gastos com Pessoal 128.057 €|125.444 €| 2.613€| 2%| 121.026€ 7.031€ 6%
64|Gastos Depreciacdo e Amortizacdo 732 € 745 € -13€| -2% 423 € 309€| 73%
65(Perdas por Imparidade 0€ 0€
66|Perdas Reducdo Justo Valor 0€ 0€
67|Provisdes do Periodo 0€ 0€
68(Outros Gastos e Perdas 1123 €] 1.219€ -96€| -9% 300 € 823 €
69|Gastos e Perdas Financiamento 337€ 420€ -83€

[ [Resultados | -6.043€| 10.488¢€ | | 27.684€ ||

Em 2022 o niimero médio de utente no CBEIST foi de 23, nio existindo qualquer
variagdo em comparagdo com o ano anterior.

O custo médio por utente na valéncia é de 598 euros.

Proveitos
Qutros
Rendimentos ..
1%

Prestacdo
Servigos
27%

Subsidios
72%
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Os proveitos de 2022 comparativamente a 2021 registaram uma redugio de 7.968

euros (-5%). Em relagdo aos valores or¢amentados os proveitos apresentam um

desvio negativo de 14.506 euros (-8%).

As prestagdes de servigos em 2022 apresentaram uma variagio positiva de 659

euros (+2%) face ao ano de 2021. Em relagdo aos valores orcamentados as

prestacdes de servigos apresentam um desvio positivo de 1404 euros (+3%).

Os subsidios em 2022 apresentam uma variagdo negativa de 3.724 euros (-3%)
face ao ano de 2021. Em relagdio aos valores or¢amentados os subsidios

apresentaram um desvio negativo de 10.841 euros (-9%).

Gastos

CMVMC
15%

FSE

‘6%

Gastos com
Pessoal
79% -

Nos gastos, as rubricas de maior relevo sdo as apresentadas no grafico acima,
perfazendo os gastos, no periodo em andlise, um total de 163.270 euros, mais
8.564 euros (+5%) face ao ano de 2021. Em relagio aos valores or¢amentados os

gastos apresentam um desvio de mais 18.885 euros (-13%).

Os CMVMC, a segunda maior rubrica com um peso de 15% no total dos gastos,

apresenta um valor 23.962 euros, com um acréscimo em relacio a 2021 de 4.008
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euros (+17%), e um desvio de mais 5.962 euros (+33%) face ao valor

or¢amentado.

Os FSE, apresentaram um valor de 9.058 euros, com um aumento em relacdo a

2021 de 2.134 euros (+24%), e um desvio de mais 4.759 euros (+111%) face ao

valor orgamentado.

Os gastos com o pessoal, a primeira maior rubrica com um peso de 79% no total
dos gastos, apresentaram um valor de 128.057 euros, com um aumento em relacédo

22021 de 2.613 euros (+2%), e um desvio de mais 7.031 euros (+6%) face ao valor

orcamentado.

ERPI - Santa Maria

ment | Desvios face a0

_ 2021 . 22 | Orgamento

Total de Proveitos 2.302.790 €]2.147.585 €| 155.205 €| 7%)|1.997.452 €| 305.338 €| 15%
71|Vendas 8.550€| 11.210€| -2.660€|-31%| 10.000€| -1.450€|-15%
72|Prestacdo de Servicos 1.213.285€1.111.800 €| 101.485€| 8%|1.091.709 €] 121.576 €| 11%

73[Varia¢es nos inventarios
74{Trabalhos Prépria Entidade
75(Subsidios 964.858€| 885.892€| 78.966€| 8%| 850.514€| 114.344 €| 13%
76(ReversGes

77|Ganhos por Aumento Justo Valor
78|0utros Rendimentos e Ganhos 116.097 €| 138.683 €| -22.586€|-19%| 45.229€| 70.868€
79|Juros, Dividendos e Out. Rendimentos

Total de Gastos 2.418.568 €|12.323.647 €| 94.921€| 4%|2.228.393 €| 190.175€| 9%
61|CMVMC 448.804 €| 408.117€] 40.687€| 9%| 380.000€| 68.804€| 18%
62|Fornecimentos e Servigos Externos 311.372€| 284.105€| 27.267€| 9%| 240.345€| 71.027 €| 30%
63|Gastos com Pessoal 1.508.237 €]1.476.670 €| 31.567€| 2%|1.491.556€| 16.681€| 1%
64|Gastos Depreciacdo e Amortizacdo 122.959€| 110.274€| 12.685€| 10%| 115.892€| 7.067€| 6%

65|Perdas por Imparidade
66|Perdas Reducdo Justo Valor

67|ProvisGes do Periodo 0€ 28.472¢€
68|Outros Gastos e Perdas 23.356 €] 11.215€| 12.141€ 600€| 22.756€
69|Gastos e Perdas Financiamento 3.839€ 4.794 € -955 € 3.839€

| [Resultados | -115.777 €] -176.062 €] | | -230.941¢ [ ]

Em 2022 o ntimero médio de utente na ERPI Santa Maria foi de 151, tendo se

verificado um aumento em relagio ao ano de 2021, uma vez que nesse ano o

nimero médio de utente foi de 145.
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O custo médio por utente na valéncia, em 2022, é de 1.334 euros.

A rubrica outros rendimentos e ganhos est4 dividida da seguinte forma:

ndimento!

Imputagdes Sub. Investimento 62.971,36 €

Donativos 44.786,42 €

Falta aviso prévio 7.224,16 €

Reembolso desp. Funeral 464,00 €

Apoio Excecional Familia 352,97 €
Outros Proveitos

Rendimentos

5% Vendas
o

0%

- .Prestacdo
Servigos
53%

Subsidios
42%

Em 2022 comparativamente a 2021, os proveitos registaram um aumento de
155.205 euros (+7%). Em relagio aos valores orcamentados os proveitos

apresentam um desvio positivo de 305.338 euros (+15%).

As prestagdes de servicos em 2022 apresentaram uma variagdo positiva de
101.485 euros (+8%) face ao ano de 2021. Em relagdo aos valores or¢camentados

as prestagdes de servicos apresentam um desvio positivo de 121.576 euros
(+11%).

A rubrica dos subsfdios em 2022 apresenta uma variagio positiva de 78.966 euros
(+8%) face ao ano de 2021. Em relagdo aos valores or¢amentados os subsidios

apresentam um desvio positivo de 114.344 euros (+13%)
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Nos gastos, as rubricas de maior relevo sdo as apresentadas no grafico acima,
perfazendo os gastos, no perfodo em anélise, um total de 2.418.568 euros, mais
94.921 euros (+4%) face ao ano de 2021. Em relagdo aos valores or¢amentados os

gastos apresentam um desvio de mais 190.175 euros (+9%).

Os CMVMC, a segunda maior rubrica com um peso de 19% no total dos gastos,
apresenta um valor 448.804 euros, com um aumento em relacdo a 2021 de 40.687
euros (+9%), este aumento, deve-se em grande parte ao aumento dos precos face
ao ano anterior, um desvio de mais 68.804 euros (+18%) face ao valor

or¢amentado.

Os FSE, terceira maior rubrica com um peso de 13% no total dos gastos, apresenta
um valor de 311.372 euros, com um aumento em relagdo a 2021 de 27.267 euros
(+9%), e um desvio de mais 71.027 euros (+30%) face ao valor or¢amentado. Este

aumento deve-se também ele ao aumento dos precos.

Os gastos com o pessoal, a primeira maior rubrica com um peso de 63% no total
dos gastos, apresentaram um valor de 1.508.237 euros, com um aumento em
relagdo a 2021 de 31.567 euros (+2%), e um desvio de mais 16.681 euros (+1%)

face ao valor orcamentado.

48



Relatério e Contas 2022
]

Na rubrica das amortizagGes, a quarta maior com um peso de 5% no total dos
gastos, apresentando um valor de 122.959 euros, com um aumento de 12.685

euros (+10%), e um desvio de mais 7.067 euros (+6%) face ao valor or¢camentado.

Servico de Apoio ao Domicilio

Total de Proveitos 473.675€(458.383 €| 15.292€| 3%| 460.762€ 12.913€| 3%
71|Vendas 0€ 0€ 0€ 0€
72|Prestac¢do de Servicos 158.527 €]155.421 €| 3.106€| 2%| 154.773€| 3.754€| 2%
73[Varia¢Ges nos Inventarios 0€ 0€
74{Trabalhos Prépria Entidade 0€ 0€
75[Subsidios 313.271€|302.077 €| 11.194€| 4%| 305.222€| 8.049€¢| 3%
76|Reversdes 0€ 0€
77|Ganhos por Aumento justo Vaior 0€ 0€
78[Outros Rendimentos e Ganhos 1.877 € 885 € 992 € 767€] 1.110€
79|Juros, Dividendos e Out. Rendimentos 0€ 0€

Total de Gastos 470.178 €(422.695 €| 47.483€| 10%| 460.345€| 9.833€ 2%
61{CMVMC 101.695 €| 73.487 €| 28.208 €| 28%| 72.000€| 29.695€| 41%
62|Fornecimentos e Servicos Externos | 38.094 €| 32.889€| 5.205€| 14%| 24.561€ 13.533€| 55%
63|Gastos com Pessoal 316.431€[302.302€| 14.129€| 4%| 353.383€| -36.952 €|-10%
64|Gastos Depreciacdo e Amortiza¢io | 10.970€| 10.666€ 304€ 3%| 10.001€ 969 €| 10%
65|Perdas por Imparidade 0€ 0€
66[Perdas Redugdo Justo Valor 0€ 0€
67|Provisdes do Periodo 0€ 0€
68[Outros Gastos e Perdas 2.220€| 2.175€ 45 € 100€] 2.120€
69|Gastos e Perdas Financiamento 767€| 1.176€ -409 € 300€ 467 €
| [|Resultados | 3.498¢| 35.688¢] | | 417 ¢| | ]

Em 2022 o nimero médio de utente na valéncia foi de 66, tendo se verificado um
decréscimo em relagdo ao ano de 2021, uma vez que nesse ano o nimero médio de

utente foi de 69.

O custo médio por utente na valéncia, em 2022, é de 590 euros.
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Nas rubricas de proveitos em 2022 comparativamente a 2021 registou-se um
aumento de 15.292 euros (+3%). Em relagdo aos valores or¢camentados os

proveitos apresentam um desvio positivo de 12.913 euros (+3%).

As prestagdes de servicos em 2022 apresentaram uma variagdo positiva de 3.106
euros (+2%) face ao ano de 2021. Em relagdo aos valores or¢amentados as

prestagbes de servigos apresentam um desvio positivo de 3.754 euros (+2%).
A rubrica dos subsidios em 2022 apresenta uma variacio positiva de 11.194 euros

(+4%) face ao ano de 2021. Em relagdo aos valores or¢amentados os subsidios

apresentam um desvio positivo de 8.049 euros (+3%).
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Nos gastos, as rubricas de maior relevo sdo as apresentadas no grafico acima,
perfazendo os gastos, no periodo em anélise, um total de 470.178 euros, mais
47,483 euros (+10%) face ao ano de 2021. Em relagdo aos valores orcamentados

0s gastos apresentam um desvio de mais de 9.833 euros (+2%).

Os CMVMC, a segunda maior rubrica com um peso de 22% no total dos gastos,
apresenta um valor 101.695 euros, com um aumento em relagio a 2021 de 28.208

euros (+28%), e um desvio de mais 29.695 euros (+41%) face ao valor

or¢amentado.

Os FSE, terceira maior rubrica com um peso de 8% no total dos gastos, apresenta
um valor de 38.094 euros, com um aumento em relagdo a 2021 de 5.205 euros

(+14%), e um desvio de mais 13.533 euros (+55%) face ao valor orcamentado.

Os gastos com o pessoal, a primeira maior rubrica com um peso de 67% no total
dos gastos, apresentaram um valor de 316.431 euros, com um aumento em relagdo
a 2021 de 14.129 euros (+4%), e um desvio de menos 36.952 euros (-10%) face ao

valor or¢amentado.
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Na rubrica das amortizagdes, a quarta maior com um peso de 2% no total dos
gastos, apresentando um valor de 10.970 euros, com um aumento de 304 euros

(+3%), e um desvio de mais de 969 euros (+10%) face ao valor or¢amentado.

Exploragdo Agricola

[Total de Proveitos ~ |125.300€ 0¢€[125.300€[100%| 60.000 €| 65.300 €| 109%

71|Vendas 125.300€ 0€]125.300 €[100%| 60.000 €] 65.300 €| 109%
72|Prestacdo de Servigos

73|Variagbes nos Inventarios
74{Trabalhos Prépria Entidade
75[Subsidios

76|Reversbes

77|Ganhos por Aumento Justo Valor
78|Outros Rendimentos e Ganhos
79|Juros, Dividendos e Out. Rendimentos

Total de Gastos 59.074 €| 32.202 €| 26.872€| 45%| 58.416€|22.820€| 39%
61|CMVMC 1.798 € 431€] 1.367€[132%| 24.000€
62| Fornecimentos e Servicos Externos 40.750€| 16.029€| 24.721€| 61%| 19.000€|21.750 €| 114%
63|Gastos com Pessoal 14.368 €| 13.644 € 724 €] 5%| 13.513€| 855€ 6%
64| Gastos Depreciacéo e Amortizacdo 1.999€] 1.932€ 67€ 3% 1.893€] 106€

65|Perdas por Imparidade
66|Perdas Redugao Justo Valor
67[Provisdes do Periodo

68| Outros Gastos e Perdas 118 € 116 € 2€ 10€| 108¢€
69| Gastos e Perdas Financiamento 40 € 50€
| [Resultados | 66.226€[-32.202 €] | [ 1s8a¢ | |

Os proveitos de 2022 comparativamente a 2021 registaram uma variacdo positiva

de 125.300 euros, esta variagdo deve-se ao facto de em 2022 se ter vendido a

cortica extraida.
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Nos gastos, as rubricas de maior relevo sio as apresentadas no grafico acima,
perfazendo os gastos, no perfodo em anélise, um total de 59.074 euros, mais
26.872 euros (+45%) face ao ano de 2021. Em relagdo aos valores orcamentados

0s gastos apresentam um desvio positivo de 22.820 euros (+39%).

Os FSE, a primeira maior rubrica com um peso de 69% no total dos gastos,
apresenta um valor de 40.750 euros, com um aumento em relagio a 2021 de
24.721 euros (+61%), e um desvio positivo de 21.750 euros (+114%) face ao valor
orcamentado. Este aumento teve como principal razio o fato se no ano de 2022 se

ter feito a extragdo de cortiga.
Os gastos com o pessoal, a segunda maior rubrica com um peso de 24% no total

dos gastos, apresentaram um valor de 14.368 euros, com um aumento em relagdo a

2021 de 724 euros (+5%), e um desvio de mais 106 euros face ao valor

or¢amentado.

Os gastos com CMVMC e FSE, esto repartidos da seguinte forma:

53



Relatério e Contas 2022

IIII

______ Resumoconta6le 62

61 CMVMC

612201 [Fertilizantes e Correstivos 51€
612202 |[Sementes e Plantas 652 €
612203 [Fitofarmacos 21€
612204 |Outros 992 €
62 Fornecimentos e Servicos Esternos

622101 |PS - Cortica 37.577 €
622601 |Conservagdo e Reparagio Geral 840€
622603 |Conservagdo e Reparacdo Veiculos Automéveis 129€
6231 |[Ferramentas e Utensilios de desgaste rapido 301€
6242 |Combustiveis 1.531€
626205 [Telemovel 63€

ERPI Residéncias do Pinhal

- i LT == ===
| 1=yl
I  Variagdes | Orgamento| Desvios face
Total de Proveitos 679.998 €]616.637 €| 63.361€| 10%| 620.808€| 59.190€| 10%
71{Vendas 4.370€| 4.940€| -570€(-20% 5.000€| -630€[-13%
72|Prestagdo de Servigos 415.467 €]375.550 €] 39.917€| 10%| 378.372€| 37.095 €| 10%
73|VariacGes nos Inventarios
74|Trabalhos Prépria Entidade
75[Subsidios 212.040€]189.594 €| 22.446 €| 13%| 192.623€| 19.417 €| 10%
76|Reversdes
77|Ganhos por Aumento Justo Valor
78[Outros Rendimentos e Ganhos 48.121 €| 46.553€| 1.568€| 3% 44.813 €| 3.308€| 7%
79|Juros, Dividendos e Out. Rendimentos
Total de Gastos 672.676 €/617.345 €| 55.331€| 10%| 623.457 €| 49.219€| 8%
61|CMVMC 109.481€|105.816€| 3.665€| 4%| 101.000€| 8.481€| 8%
62|Fornecimentos e Servigos Externos 98.235€| 81.118€| 17.117 €| 25% 69.422 €| 28.813 €| 42%
63]|Gastos com Pessoal 429.222 €]1398.903 €] 30.319€| 8%| 429.130€ 92€| 0%
64|Gastos Depreciagdo e Amortizago 31.351€| 27.169€| 4.182€| 15% 23.705€| 7.646 €| 32%
65|Perdas por Imparidade 0€ 0€
66|Perdas Reducio Justo Valor 0€ 0€
67|Provisbes do Periodo 0€ 0€
68[Outros Gastos e Perdas 3.346 €| 3.041€ 305€ 200€| 3.146 €
69| Gastos e Perdas Financiamento 1.041€] 1.298€| -257€ 1.041€
| |Resultados | 7.321€] -708¢ [ | -2649€] |

Em 2022 o nimero médio de utente na valéncia foi de 42, tendo se verificado um

aumento em relacdo ao ano de 2021, uma vez que nesse ano o niimero médio de

utente foi de 41.
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O custo médio por utente na valéncia, em 2022, é de 1.337 euros.
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Os proveitos de 2022 comparativamente a 2021 registaram um aumento de
63.361 euros (+10%). Em relagdo aos valores orcamentados os proveitos

apresentam um desvio positivo de 59.190 euros (+10%).

As prestagdes de servigos em 2022 apresentaram uma variacdo positiva de 39.917
euros (+10%) face ao ano de 2021. Em relagdo aos valores orcamentados as
prestacoes de servigos apresentam um desvio positivo de 37.095 euros (+10%).

No decorrer do ano de 2022 as mensalidades foram revistas.

A rubrica dos subsidios em 2022 apresenta uma variagio positiva de 22.446 euros
(+13%) face ao ano de 2021. Em relagdo aos valores orcamentados os subsidios

apresentam um desvio positivo de 19.417 euros (+10%).

Nos outros rendimentos e ganhos em 2022 apresenta uma variagdo positiva de
1.568 euros (+3%) face ao ano de 2021. Em relagio aos valores or¢amentados a

rubrica outros rendimentos e ganhos apresenta um desvio positivo de 3.308 euros
(+7%).
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A rubrica outros rendimentos e ganhos esta dividida da seguinte forma:
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Amortizacbes
! 50,: ’ Gastos

CMVMC
16%

FSE
15%

Gastos com
Pessoal
64%

Nos gastos, as rubricas de maior relevo sdo as apresentadas no grafico acima,
perfazendo os gastos, no perfodo em andlise, um total de 672.676 euros, mais
55.331 euros (+10%) face ao ano de 2021. Em relagdo aos valores orcamentados

os gastos apresentam um desvio de mais 49.219 euros (+8%).

Os CMVMC, a segunda maior rubrica com um peso de 16% no total dos gastos,
apresenta um valor 109.481 euros, com um acréscimo em relacdo a 2021 de 3.665

euros (+4%), e um desvio de mais 8.481 euros (+8%) face ao valor orcamentado.

Os FSE, terceira maior rubrica com um peso de 15% no total dos gastos, apresenta
um valor de 98.235 euros, com um aumento em relagdo a 2021 de 17.117 euros

(+25%), e um desvio de mais 28.813 euros (+42%) face ao valor orcamentado.

Os gastos com o pessoal, a primeira maior rubrica com um peso de 64% no total
dos gastos, apresentaram um valor de 429.222 euros, com um aumento em relacao

a 2021 de 30.319 euros (+8%), e um desvio de mais 29 euros face ao valor

or¢amentado.
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Na rubrica das amortizagdes, a quarta maior com um peso de 5% no total dos

gastos, apresentando um valor de 31.351 euros, com um aumento de 4.182 euros

(+15%), e um desvio de mais 7.646 euros (+32%) face ao valor or¢amentado.

UCCI Sdo Jodo de Deus

Total de Proveitos 716.800 €| 134.440 €
71|Vendas 12€ -12 €
72[Prestacdo de Servigos 257.708 €]242.282 €| 15.426 € 6%| 246.822€| 10.886€| 4%
73|Variagbes nos Inventarios 0€ 0€
74{Trabalhos Prépria Entidade 0€ 0€
75|Subsidios 587.269 €]466.467 €(120.802 €[ 21%| 494.201 €| 93.068 €| 19%
76|Reversodes 0€ 0€
77|Ganhos por Aumento Justo Valor 0€ 0€
78|Outros Rendimentos e Ganhos 6.263€| 8.039€| -1.776€| -28% 7.968 €] -1.705€[-21%
79]Juros, Dividendos e QOut. Rendimentos 0€ 0€
Total de Gastos 846.183 €]791.208 €| 54.975 € 6%| 793.790€| 52.393€| 7%
61|CMVMC 125.842 €]124.533 €| 1.309€ 1%| 116.000€| 9.842€| 8%
62|Fornecimentos e Servigos Externos 90.759€| 75.633€| 15.126€ 17% 66.034 €| 24.725€| 37%
63|Gastos com Pessoal 598.887 €]561.150€| 37.737€ 6%| 589.208€| 9.679€| 2%
64|Gastos Depreciagdo e Amortizacio 24.321 €| 23.654 € 667 € 3% 22.348€] 1.973€| 9%
65|Perdas por Imparidade 0€ 0€
66| Perdas Redugdo Justo Valor 0€ 0€
67|ProvisGes do Periodo 0€ 0€
68|Outros Gastos e Perdas 4.867€| 4.360€ 507€] 10% 200€| 4.667€
69| Gastos e Perdas Financiamento 1.507€| 1.878€ -371€ 1.507 €
| |Resultados | 5.058¢€[-74.408¢] | | -aa.799¢] [ ]

Em 2022 o nimero médio de utente na valéncia foi de 28, tendo se verificado um
decréscimo em relagdo ao ano de 2021, uma vez que nesse ano o niimero médio de

utente foi de 29.

O custo médio por utente na valéncia, em 2022, é de 2.526 euros.

57



Relatério e Contas 2022

Proveitos

Prestacdo
Servicos
30%

Subsidios
69%

Os proveitos de 2022 comparativamente a 2021 registaram um aumento de
134.440 euros (+16%). Em relagdo aos valores orcamentados os proveitos
apresentam um desvio positivo de 102.249 euros (+14%). Este aumento, deve-se

ao fato dos valores das dirias nas UCCI’s terem sofrido uma atualizagao.

As prestagbes de servigos em 2022 apresentaram uma variagio positiva de 15.426
euros (+6%) face ao ano de 2021. Em relagdo aos valores orcamentados as

prestacdes de servigos apresentam um desvio positivo de 10.886 euros (+4%).
A rubrica dos subsidios em 2022 apresenta uma variagio positiva de 120.802

euros (+21%) face ao ano de 2021. Em relagio aos valores orcamentados os

subsidios apresentam um desvio positivo de 93.068 euros (+19%).
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Nos gastos, as rubricas de maior relevo sdo as apresentadas no grafico acima,
perfazendo os gastos, no periodo em anélise, um total de 846.183 euros, mais
54.975 euros (+60%) face ao ano de 2021. Em rela¢do aos valores orcamentados

os gastos apresentam um desvio de mais 52.393 euros (+7%).

Os CMVMC, a segunda maior rubrica com um peso de 15% no total dos gastos,
apresenta um valor 125.842 euros, com um acréscimo em relacio a 2021 de 1.309

euros (+1%), e um desvio de mais 9.842 euros (+8%) face ao valor or¢amentado.
Os FSE, terceira maior rubrica com um peso de 11% no total dos gastos, apresenta
um valor de 90.7595 euros, com um aumento em relagdo a 2021 de 15.126 euros

(+17%), e um desvio de mais 24.725 euros (+37%) face ao valor orcamentado.

A rubrica FSE est4 dividida da seguinte forma:

62 |FSE _
Honorarios 10.352,04 €
Conservagao e reparacdo 6.546,34 €
Energia e fluidos 38.760,81 €
Outros (seguros, comunicagdes, recolha de lixos, etc.) | 10.903,00 €
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Os gastos com o pessoal, a primeira maior rubrica com um peso de 71% no total

dos gastos, apresentaram um valor de 598.887 euros, com um aumento em relacdo

a 2021 de 37.737 euros, e um desvio de mais 9.679 euros (+2%) face ao valor

or¢amentado.

UCCI Conde Bracial

S S =T e l

Total de Proveitos 1.530.225 €[1.468.939 €
71|Vendas
72|Prestacdo de Servigos 210.548€| 220.215€| -9.667€| -5%| 220.503€| -9.955€| -5%
73|Varia¢Bes nos Inventarios 0€ 0€
74{Trabalhos Prépria Entidade 0€ 0€
75|Subsidios 1.310.419€|1.234.097 €| 76.322 € 6%| 1.386.733€| -76.314€| -6%
76|Reversdes 0€ 0€
77|Ganhos por Aumento Justo Valor 0€ 0€
78|Outros Rendimentos e Ganhos 9.258€| 14.627€| -5.369€| -58% 10.777 €| -1.519€|-14%
79|Juros, Dividendos e Out. Rendimentos 0€ 0€

Total de Gastos 1.629.351 €[1.486.293 €| 143.058 € 9%| 1.437.884 €|/191.467 €| 13%
61|CMVMC 216.497€| 202.298€| 14.199€ 7%| 190.000€| 26.497 €| 14%
62|Fornecimentos e Servigos Externos 168.584 €] 201.506€|-32.922€| -20%| 183.614 €|-15.030€| -8%
63|Gastos com Pessoal 1.176.336€|1.014.988€(161.348€|  14%| 1.011.334 €| 165.002 €| 16%
64|Gastos Depreciacdo e Amortizaco 56.497€| 54.969€| 1.528€ 3% 52.436€| 4.061€ 8%
65|Perdas por Imparidade 0€ 0€
66|Perdas Reducdo Justo Valor 0€ 0€
67|ProvisGes do Periodo 0€ 0€
68|Outros Gastos e Perdas 8.684 € 9.101€| -417€ -5% 500€| 8.184€
69|Gastos e Perdas Financiamento 2.752 € 3.431€ -679 € 2.752 €

Resultados -99.126 €| -17.354€ 180.129 €

Em 2022 o nimero médio de utente na valéncia foi de 56, tendo se mantido

inalterado em relagdo ao ano de 2021.

O custo médio por utente na valéncia, em 2022, é de 2.417 euros.
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Os proveitos de 2022 comparativamente a 2021 registaram um aumento de
61.286 euros (+4%). Em relagdo aos valores orcamentados os proveitos

apresentam um desvio negativo de 87.788 euros (-5%).

As prestag0es de servigos em 2022 apresentaram uma variagdo negativa de 9.667
euros (-5%) face ao ano de 2021. Em relagido aos valores orcamentados as

prestagdes de servigos apresentam um desvio negativo de 9.955 euros (-5%)).
A rubrica dos subsidios em 2022 apresenta uma variagdo positiva de 76.322 euros

(+6%) face ao ano de 2021. Em relacio aos valores orcamentados os subsidios

apresentam um desvio negativo de 76.314 euros (-6%).
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Nos gastos, as rubricas de maior relevo sio as apresentadas no quadro acima,
perfazendo os gastos, no periodo em andlise, um total de 1.629.351 euros, mais
143.058 euros (+90%) face ao ano de 2021. Em relagio aos valores orcamentados

0s gastos apresentam um desvio de mais 191.467 euros (+13%).

0Os CMVMC, a terceira maior rubrica com um peso de 13% no total dos gastos,
apresenta um valor 216.497 euros, com um acréscimo em relagdo a 2021 de
14.199 euros (+7%), e um desvio de mais 26.497 euros (+14%) face ao valor

or¢amentado.

Os FSE, segunda maior rubrica com um peso de 10% no total dos gastos, apresenta
um valor de 168.584 euros, com uma diminui¢io em relacdo a 2021 de 32.922
euros (-20%), este decréscimo em grande parte deveu-se 3 emissio de uma nota
de crédito por parte de um dos fornecedores, nomeadamente do Gas e também a
redugdo da fatura de eletricidade, um desvio de menos 15.030 euros (-8%) face ao

valor or¢amentado.

Os gastos com o pessoal, a primeira maior rubrica com um peso de 86% no total
dos gastos, apresentaram um valor de 1.176.336 euros, com um aumento em
relacdo a 2021 de 161.348 euros (+14%), e um desvio de mais 165.002 euros

(+16%) face ao valor orcamentado.

Mesa Administrativa
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
OPINIAD

Auditdmos as demonstragdes financeiras anexas de SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SANTIAGO DO
CACEM (a Entidade), que compreendern o balango em 31 de dezembro de 2022 {que evidencia um total de
B.525.585 euros ¢ um lotal de fundos patrimoniais de 6.517.365 euros, incluindo um resultado liquide de
197.315 euros), a demonstracdo dos resultados por naturezas, a demonstracio dos fluxos de cabea relativas

ao ano findo naguela data, e o Anexo que inclul um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em
todos os aspetos materials, a posigio financeira de SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SANTIAGO DO
CACEM e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos a0 ano findo naguela data de acordo com a
Norma Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Setor Mo Lucrativo adotada ermn Portugal
através do Sistema de Normalizacio Contabilistica,

BASES PARA A OPINIAD

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria {I5A) e demais normas ¢
orientagdes téonicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos
{ermos dessas normas estio descritas na seccdo “"Responsabilidades do suditor pela auditoria das
demonstragoes financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos lermes da lel e cumprimos os

demais requisitos gticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que cbtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar
uma base para a nossa opinido.

RESPONSABILIDADES DO ORGAO DE GESTAO E DO GRGAO DE FISCAUIZACAO PELAS DEMONSTRACSGES FINANCEIRAS
O Orgdo de gestdo & responsavel pela

- preparacio de demonstrag@es financeiras que apresentem de forma verdadeirs e apropriada a
posigio financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com a Norma

Contabilistica e de Relato Financeiro para Entidades do Setor Nao Lucrativo adotads em Portugal
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através do Sistema de Normalizacio Contabilistica;
- elaboracio do relatério de gestio nos termos legais e regulamentarcs aplicaveis;

- erlagio e manutencio de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparacao de

demonsiracdes financeiras isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou a erro:
- adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstincias; e

- avaliag@o da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgands, quando aplicével, as
matérias que possam suscitar dOvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

O ¢rglo de fiscalizagio é responsvel pela supervisio do processo de preparagio e divulgacio da informacio
financeira da Entidade.

RESPONSABILIDADES DO AUDITOR FELA AUDITORIA DAS BEMONSTRALOES FINANCEIRAS

A nossa respensabilidade consiste em obter seguranca razodvel sobre se a3 demonstracdes financeiras como
um todo estio isentas de distorghes materiais devido a fraude ou a erro, ¢ emitir um relatdric onde conste 3
nossa opinifo. Seguranga razodvel & um nivel elevade de seguranca mas nio é uma garantia de que wma
auditoria executada de acordo com as ISA deletard sempre uma distorcio material quando oxista. As
distorcGes podem ter origam em fraude ou erro e sdo consideradas materials se, isoladas ou conjuntamente,
se possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes econdmicas dos utilizadores tomadas com base
nessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de scorde com ag 15A, fazemos julgamentos profissianais @ mantemos ceticisme
profissinnal durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorgiu material das demonstragdes financeiras, devido a
fraude ou a erro, concebemos e executarmos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, ¢ obtemos prova de auditoria que scja suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distorio material devido a fraude ¢ maior do que o
risco de ndo detetar uma distorcio material devido # erre, dado que a fraude pode envolver conhsia,

falsificacao, omissdes intencionals, falsas declaraciies ou sobrepasicio ao controlo interno;

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante parz a auditoda com o objelive de
canceber procedimentos de auditorla que sejam apropriados nas circunstancias, mas nio para
expressar uma opinido sobre a eficicia do controlo interno da Entidade:
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avaliamos 2 adeguacio das politicas contabilisticas usadas e 2 razoabilidade das estimativas
contatilisticas ¢ respetivas divalgacSes feitas pelo drgio de gestdo;

- voncluimos sobre a apropriacio do uso, pelo drgdo de gestio, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditora obtida, se existe qualquer incerteza moterial relacionada com
acontecimentos ou condicdes que possam suscitar dividas significativas sobre a capacidade da
Entidade para dar continuldade as suas atividades, Se concluirmos gue existe uma incerteza material,
devemos chamar a atengdo no nosso refatéric para as divulpactes relacionadas incluidas nas
demonstraches financeiras ou, caso essas divuigactes ndo sejam adequadas, modificar a nosss
opiniio. As nossas conclusdes s30 baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso
relatério. Porém, acontecimentos ou candigbes futuras podem levar a que a Entidade descontinue as

suas atividades;

- avaliamos a apresentacio, estrudura e conteddo global das demonstragtes financeiras, nciuindo as
divulgaches, e s¢ essas demonsiragdes financeiras represontam as transacbes ¢ acontecimentos

subjacentes de forma a atingir uma apresentagio apropriada;

- comunicamos com os encarregados da governacio, entre outros assuntoes, o ambito € o calendario
planeado da auditoria, & as conclusdes significativas da auditoria Incluindo gualguer deficigncia
significativa de controlo interno identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagio da concordincia da informagao constante do relatério de

gestio com as demonstragies financeiras,

RELATO SOBRE QUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
SOBRE O RELATORIO DE GESTAD

Dando cumprimento aos requisitos legals apliciveis, somos de parecer que o relatdrio de gestio fol preparado
de acorde com os requisitos legals e regulamentares aplicavels em vigor e a informacio nele constante ¢
cocrente cam as demonstragfes financeiras auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a apreciagio
sobre a Entidade, ndo identificamos incorregbes materiais.
Lishoa, 28 de margo de 2023
OUIVEIRA, REIS & ASSOCIADOS, SROC, Loa.
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8 - PARECER DO CONSELHO FISCAL

Santa Casa da Misericdrdia de Santiago do Cacém
Conselho Fiscal

PARECER DO CONSELHOQ FISCAL

O Conselho Fiscal da Santa Casa da Misericordia de Santiago do Cacém, no exercicio das
competéncias que s8o atribuidas pelas disposicbes lagais e estatutérias, conforme o disposio nas
alineas a) e ¢} do nimero do artigo 31° do Compromisse, vem pronunciar-se sobre a apraciagio que
efelucu ao Relaldrio de Atividades, Balango e Contas referentes ao exercicio de 2022,

Os esclarecimentos solicilados 4 Mesa Administrativa foram devidamente prestados, assim
como foram postos & disposigao todos os documentos para ¢ trabalho de andlise.

Foi possivel verificar, através de reunides com & Mesa Administrative, a preocupacio daguele
Orgso numa gestéo rigorosa, orientada por principios de ulilizagdo racional e eficiente dos recursos
disponiveis.

Os documentos ora apresentados, permitem proceder & avaliacio das atividades
desenvolvidas e verificar que os documentos contabilisticos estdo corretamente slaborados e que
refletem a situagio real da Santa Casa da Misericordia de Santiago do Cacém.

De salientar as contas de exploragio das valéncias ERPI Santa Maria e UCCI Conde Bracial,

Que apresentam valores negativos, pelo que devera continuar a ser dedicada uma especial atengdo
8 estas valéncias.

Deste modo, o Conselho Fiscal emite o seguinte Parecer:

Que se aprove o Relatério das atividades e as Contas de Geréncia referentes ao exercicio de
2022,

Santiago do Cacém, 28 de Margo de 2023

O Conselho Fiseal
{;.

Rui Afonso de Sousa Rodriguss da Sitva, Presidente
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Oscar Domingues Ramos, Sscretario
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Carlos Severino Ferreira do 0, Vogal
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